³ For more information on *restitutio in integrum*, its legal grounds, nature of proceedings related to issuing it, as well as its effects, see: Bojarski (1963, vol.10, p. 15 et seq.); Kaser (1971, p. 215 et seq.); Kaser (1977, vol. 94, p. 101 et seq.).

⁴ See: Biondi (1948, p. 23 et seq.); Fadda (1949, vol. 2, p. 36 et seq.); La Pira (1930; p. 48 et seq.); Piętak (1882, p. 82 et seq.); Voci (1960, p. 537 et seq.).

⁵ For *lex Falcidie* the resolution of Plebeian Council of 40 BCE see: Ankum (1984, vol. 30, p. 28 et seq.); Bonifacio (1952, vol. 3, p. 229 et seq.); Franciosi (1973, vol. 1, p. 401 et seq.); Mannino (1981, vol. 84, p. 125 et seq.); De La Rosa Diaz (1994, vol. 2, p. 111 et seq.); Stein (1987, vol. 65, p. 453 et seq.); Schwarz (1943, vol. 63, p. 314 et seq.); Schwarz (1951, vol. 17 p. 225 et seq.); Wacke (1973, p. 209 et seq.).

⁶ With regard to *senatus consultum Treballianum*, covering the subject of universal *fideicommissum* – the decree was passed in year 55 or 56, during the reign of Emperor Nero; the positions of consul were held by Marcus Trebellius Maximus and Lucius Annaeus Seneca. According to F. Longschamps de Barrier (LONGSCHAMPS DE BARRIER, 2006, p. 77 et seq. and bibliography used as its references) year 55 is more probable.

Antoninus Pius extended the application of **quarta Falcidia** to intestate heirs. Presumably in the times of Septimius Severus the provisions related to *lex Falcidia* were expanded to include *mortis causa capio* and particularly *donatio mortis causa*.

However, the above measures aimed at protecting successors against excessive liability for inherited debts did not always fully secure heirs' material interest and additionally were connected with certain procedural difficulties. Due to this, the problem of limiting successors' liability for inherited debts was finally resolved by Justinian.

3. The legal concept of the benefit of the inventory was introduced by Justinian into the constitution of 27 November 531 (C.6,30,22); accordingly, a successor who compiled a detailed inventory of the inherited assets within specified time, was liable for debts only up to the value of the inheritance (ESPÍNDOLA, 1982, vol. 7, p. 21 et seq.; ESPÍNDOLA, 1983, vol. 8, p. 13 et seq.; REGGI, 1967, p. 50 et seq.; WESENER, 1993, p. 410 et seq.):

C.6,30,22pr - 1 (*Imperator Justinianus*): *Scimus iam duas esse promulgatas a nostra clementia constitutiones, unam quidem de his, qui pro hereditate sibi delata existimaverunt, aliam autem de improvisis debitis et incertu exitu per diversas species eis imposito (...) Ex omnibus itaque istis unam legem colligere nobis apparuit esse humanum et non solum milites adiuvere huiusmodi beneficio, sed etiam ad omnes hoc extendere, non tantum si improvisum emerit debitum, sed etiam si onerosam quis inveniat esse quam adierit hereditatem.*